INDICAÇÃO Nº 015/2024

	Cordisburgo, 23 de outubro de 2024.

Exmo. Sr.
Ney Geraldo de Freitas
Presidente da Câmara
NESTA

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, indica ao Executivo a aquisição de terrenos destinados à:
1. Construção de Casas Populares – com o objetivo de proporcionar moradia digna e acessível às famílias de baixa renda, atendendo à demanda habitacional e promovendo inclusão social;
2. Criação do Distrito Industrial – a fim de fomentar o desenvolvimento econômico, gerar empregos e atrair novos investimentos para o município, promovendo a instalação de indústrias e fortalecendo a economia local;
3. Novo local para o Campo de Exposição – com o propósito de garantir um espaço adequado e estruturado para eventos culturais, feiras e exposições, beneficiando a população e promovendo o turismo e a cultura na cidade.

[bookmark: _GoBack]A aquisição dos terrenos para esses fins é de suma importância para o crescimento e a melhoria da qualidade de vida dos munícipes. A construção de casas populares contribuirá para a reduzir o déficit habitacional. A criação de um distrito industrial incentivará a geração de empregos e o desenvolvimento de novos negócios. Já o novo campo de exposição permitirá a realização de eventos com mais segurança e organização promovendo a cultura local.

Atenciosamente,

[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE CORDISBURGO
Av. Padre João, 407, Térreo, Centro – CEP: 35780-000
Telefone: (31) 3715-1000 E-mail: camara@cordisburgo.cam.mg.gov.br

Savio Rogerio Beraldo Trombini
Vereador
image1.png